令和４年度 第６回熊本市体罰等審議会 議事概要

１ 日 時 令和４年（２０２２年）１０月２６日（水曜日）９時から１１時

２ 場 所 熊本市立藤園中学校 ３階図書閲覧室

３ 出席委員

  藤中隆久 委員（会長） 岡野高明 委員（副会長） 森德和 委員 村田槙 委員 川下裕美子 委員

４ 次第

（１）開会

（２）体罰・暴言等不適切な指導に関する審議

（３）その他

（４）閉会

５ 審議結果

６ 体罰、暴言等と認定された事案

（１） 当該教諭は、令和４年度１学期、部活動中に生徒が一度にボールを拾いに行ったことに対して、

「お前らは金魚のフンか」と発言し、生徒を揶揄した。また、上級生の行動が下級生の手本とな

っていないとして、「アホがアホを育てるだろ」と言って生徒を侮辱した。

○審議の結果 暴言等

（２） 当該教諭は、部活動の練習中、声が出ていない部員に対して威圧的に指導し、複数回、部員を強

制的に帰宅させた。

○審議の結果 暴言等

（３） 当該教諭は、令和３年度、生徒が部活動の申し合わせ事項を守らなかったことを指導した際、連

帯責任として全部員の部室使用を一定期間禁止にした。その際、部室を使用できない生徒の着替

え場所の確保等の適切な配慮を怠った。

○審議の結果 暴言等

（４） 当該教諭は、令和４年度１学期、学校で使用が制限された私物を持たせて、児童の容姿をその承

諾を得ることなくタブレットで撮影し、児童に不安を感じさせた。

○審議の結果 暴言等

体罰 0件

暴言等 4件

不適切な行為 6件

適切な行為 2件

該当外 8件

合計 20件